Si vous mandons si cstroitement comme plus promps, que

vous le fassiés ainsi faire et tenir, et garder fermement, eu toute

vostresenechaucie, et escrivés solemnellemenl par tous les lieux

d'icelle, et de ce faire soyés si soigneux et si diligens, que par

vous non y ait deffaut, duquel se il y estoit, nous vous eu punirons

grièvement , en corps et en biens.

Donné à Paris le vingt-troisième jour d'octobre, l'an de grâce

MCCCXXX.

N°. 18. — Ordonnance portant que les vivres et denrées seront

taxés par tes o/jîciers des lieux (1).

Paris, 29 novembre i55o. (C. L. II j 58.)

Philipes, par la grâce de Dieu Roy de France au senescbal de

Carcassonne, ou à son lieutenant, salut.

Pour la grand clameur, qui nous soit venue du peuple commun
de nostre royaume, au temps de la mutation de nos rnonoyes,

pource que les riches hommes, et marchands, qui avoient les

bleds, vins et autres vivres et denrées, par la grand convoitise,

avarice et iniquité de vendre à la forte monoye qui court à [)re-

sant, non pas tant seulement aussi grand prix, comme ils lai-

soient à la foible monoye, qui couroit avant Noël dernier passé,

ains les vouloint aussi , comme par deplaisance de ladite forte

monoie, et rébellion de nous, vendre excessivement, de grei-

gneur prix, et icelles reprouvoint, afin de pourchasser à leur

pouvoir charte en noslredit royaume. Et aussi les comuns ou-

vriers vouloint avoir aussi grand prix pour leurs journées à la

forte monoye, comme ils avoient accoutumé de prendre à la

foible;

(i) F. les lois sur le maximum , des 4 niai cl 1 1 sept. 1793, et le décret d«

S mai iSi2, (ts.)
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Nous pour le profit coniun qui nous est moult à cœur, devant

tous autres choses, vousimcsque modération feut mise, sur chas-

ciine manière de vivres, denrées, marchandises, et journées

d'ouvriers, et mandâmes par phisieur.s fois à vous, et à tous les

autres sénéchaux, baillils et jusîicicrs de noslre royaume, que

chacun en sa juridiction, ordouât, et mît telle provision, eu re-

gard, et considération aux prix que lesdites denrées et marchan-
dises estoient vendues, et que lesdits ouvriers prenoient pour

leurs journées, au temps et à la value de la foible monoye et de

l'abaissement d'icelle foible monoie, qui bien eseheûe , estoit de

la moitié ou plus^ quoyqu'icelles denrées et journées decheus-

sent aussi de leur prix convenablement, et à juste prix , ainsi

comme en nos lettres, à vous et à chacun d'eux autres sur ce

plusieurs fois envoyées, et contenu plus plainement.

Et )açoit que juxte nos mandemens et nostre volonté, vous

fussiés tenus mettre sur chacune denrée et journées, certain et

convenable prix selon le évaluemcnt desdites mouoyes, si comme
l'on nous a donné à entendre, toutes voyes il est venu à nostre

cognoissance, pour grand clameur de plusieurs personnes de

\ostre senechaucic, que icelles ordonnances ne sont en rien te-

nues, ne gardées par nos subjets, par la deffaulte et négligence

(le vous et de voslre cure, ains vendent lesdils riches hommes et

marchands leurs denrées et marchandises, et lesdites monoyes
prencnt pour leurs journées chacun à sa volonté, et moult exces-

sivement et énormément graigneur prix qu'ils ne faisoint au

temps de ladite foible monoye, dont il nous deplait moult au
cœur, et eu sommes mal contens de vous;

Pourquoy nous vous mandons et commandons districtement,

sur peine de encouire noslre indignation, et tout ce que vous

pourries mefaire envers nous, que vous mettez telle provision et

ordonnance es choses dessusdites, que lesdites denrées et jour-

nées soint amoderées et mises ù juste prix , selon l'éviilûement des-

dites monoies, et que icellc amoderalion et ordonnance soit gar-

dée fermement de tous vos subjetz, sans cnfraindre.

Va pourconslraindre vigoureusement, corriger et punir griève-

ment par grosses amendes civiles, tous ceux qui trépasseront

lesdites amoderations et ordonnances, et faire que icelles tien-

dront de point en point , nous voulons et commandons que vous

en vostre personne vous transportiés bien souvent par tous les

lieux de vostre senechaucic, es plus notables et suffisant person-

nes, qui des transgict-seuii- cl rebelicb vous scachenl adviscr, si
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curieusement cl diligemment, que nous en doions brièvement

oùir nouvelles : et pour te que par detfaiitc et stérilité des vins

qui a esté celte année, le prix desdits vins ne i)Ourroil pas bou-

ncment de toutdechacr, ne al)aisser selon la valeur de ladite mo-

noye, faites le vin mettre par le conseil des boinies gens, à si juste

et loyal prix, comme vous verrez qui sera à mettre, sans excès:

et voudrions bien que au plus prés que vous pourrés, vous eussiés

considération, et avis (selon la longanimité (1) des [>ays, et la fa-

culté des vins, qui sont en voslredile senechaucie, et la quantité

des mesures) à la ordonnance que nous avons lait faire de vendre

prix de Paris.

Donné à Paris le pénultième jour de novembre, l'an de grâce